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IV metai.

Kariai, liaukimės miškus naikinę!
Gerbiamieji kariai! Nuo pat pradžios mūsų kariuo­

menės gyvavimo, Kaune, Šančiuose, A. Panemunei, 
Aleksote ir kitur labai tankiai matyti sekantis smerkti­
nas apsireiškimas.

Per Kalėdų, Velykų, Sekminių ir dalių šventes 
visos kariuomenės dalys stengiasi pasipuošti, t y. 
puošia kareivines viduj ir iš lauko. Papuošalams dau­
giausiai sunaudota jaunų medelių: žiemą eglaičių, o 
vasarą — berželių. Matant kaip vežama ir nešama 
tūkstančiai jaunų medelių trumpam tiktai laikui, širdį 
skauda pagalvojus, kokia skriauda daroma valdžiai ir 
visuomenei* Draugai kareiviai, tiktai pagalvokit: medis 
auga labai palengva, prigyja taip pat sunkiai, o jis ke­
liom valandom šventės ar šiaip linksmybės išnaikinate 
tūkstančius jaunų medelių, iš ko naudos jokios, o 
nuostolių milijonai. |stdėrnėkil draugai, kad už jūsų to­

kius darbus, busianti Lietuvos karta negarbins jūsų, o 
keiks, už išnaikinimą miško. Draugai, gal nesuklysiu 
pasakęs jog kurie kariai visokiems nereikalingiems 
papuošalams naikina jaunus medelius, yra Lietuvos 
vidujiniai priešai, o su priešais, kiekvieno kario parei­
ga kovoti. Draugai, kokį pavyzdį iš jūsų gali imti ci­
viliai matydami kareivius taip darant? Žinokit, drau­
gai, kad dabar jaunus medelius išnaikinus, mūsų vai­
kai ir anūkai netiktai ką malkų, o ir trobų neturės 
iš ko statyti.

Todėl dar kartą prašau, kariai, kurie turite blogą 
paprotį naikinti jaunus medelius# meskite tą pragai­
štingą darbą, nežiūrėkit ir nesakykit, kad kas valdžios 
tai galima naikinti, užteks ir t. t Kareivio pareiga ir 
tikslas ginti kas valdžios, o 'ne naikinti.

Senas karys.

Mažiau kalbėki II

Važiuojant traukiniu vienoje kūpėję sėdėjome pen- Jei ką naudingą nuveiki, tave įvertins visuome, 
Iri kareiviai, du civiliu ir viena panelė. Traukiniui nė, be paties pasigyrimų. Geriau mažiau kalbėkime- 
pradėjus eiti, tarp mūsų prasidėjo pašnekesys. Vie- bet daugiau dirbkime, 
nas pasirodė visų šnekiausias. Gyrėsi drąsumu, nar­
sumu, daug žinojimu ir pasisakė esąs N. šaulių gru- Rodos, daug kartų buvo rašyta, perspėta« kad 
pės instruktorius. Išplepėjo savo draugų, kokių tik reikia visur užlaikyti karinė paslaptis, nekalbėti prie 
žinojo, slapyvardžius, o savo net pakartotinai, kaip ti- žmonių to, kas liečia kariuomenės ir šaulių gyvenij 
krai vadinasi ir kaip pasirašo. Paskiau išrodė šaulių mą, įų paslaptį, kadangi^ iš visų pusių esame apsupti 
gyvenimo trūkumus, darbus, žygius fronte ir t. t. priešo šnipų, ir tuo mūsų šnekumu gali pasinaudoti 
Toks minimo instruktoriaus šnekumas ir atvirumas t musų priešai. Tad, draugai kareiviai ir šauliai, panas 
mane padarė nemalonaus įspūdžio. šių šnekumų vengkime.

Panašūs pasigyrimai garbės nedaro, ir nuo seno 
yra sakoma: kas daug kalba, mažai tedaro. Eilinis kareiviai
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A. Vokietaitis.

Tėvynė ir tauta.
(Tęsinys)

Tėvynė ir jos reikšmė žmogui« tiek stiprus, kaip, pavyz., Vidurinės Azijos tyrų gy-

Žmogus gimsta iš tėvų. Jau pirmose sano gyve­
nimo va.’andose kūdikis reikalingas motinos priežiū­
ros ir tėvo globos; motina jį peni savo kiūtinu, tėvas 
saugos nuo visokio pavojaus. Tėvu globojamas kū­
dikis auga ir dar nieko negalvodamas, nė žodžio dar 
neištardamas, jau reiškia prisirišimo prie tėvų; vėliau 
tas prisirišimas virsta sąmoninga tėvų meile.

O kas gi maitina suaugusį žmogų, iš kur jisai 
ima sau maistą, drabužį?

Suaugusį maitina gimtojo krašto gamtos vaisiai: 
gimtojo krašto augalai ir gyvuliai suteikia jam maistą, 
šaltiniai, upės, ežerai — gėrimą; be to, dar žmogus 
kvėpuoja savo krašto oru, gėrisi jo gamtos grožybė­
mis kaip kūdikis prie tėvo, taip suaugęs prie gim­
tojo krašto prisiriša suvisu negalvodamas. Taigi išei­
na, kad žmogui tėvynė yra tai gimtoji žemė, kur jis 
gimė, augo, kur jo tėvai ir tėvų tėvai taipat gimė ir 
augo.

Pastebėta, kad vaikai dažniausiai yra panašūs { 
savo tėvus. Ir ne vien iŠ veido tas panašumas past« 
reiškia, bet ir savo būdu, charakteriu, palinkimais vai­
kai tai tėvą, tai motiną paseka*

O gimtoji žemė ar turi žmogui intakes jo kūno 
struktūros, jo dvasios, sielos sutvarkymo atžvilgiu?

Taip; gimtojo krašto reikšmė kūno ūgiui, pavida­
lui atskirų organų struktūrai yra labai žymi. Labai 
šiltų, arba labai šaltų kraštų gyventojai tiek skiriasi 
nuo mūsų, kad pirmą kartą tuos žmones pamatę, mes 
labai stebimės jų išvaizda. Taip antai Afrikoje gyve­
na žmonės suvisu juodi, — juos murinais, arba juod- 
ėdžiais vadina Be to, dar jie nuo mūs žymiai skiria­
si ir savo galvos, savo veido pavidalu. Amerikos se­
novės gyventojai yra raudonos odos žmonės, o Azi­
jos vėl—geltonos.

Kai kurių kraštų gyventojai pasižymi savo nepa* 
prastai mažu ūgiu, pavyz., Pietų Afrikos gyven* 
tojai bušmenai, siekia aukščio daugiausia 1,44 metrų4

Mokslininkų tvirtinimu vietos oras, jo spaudimas* 
oro drėgnumas ar sausumas, žemės paviršiaus pavi­
dalas, saulės spindulių gausumas, — visa tai daro 
žmogui intakos, ir žmonių kartos, ilgus amžius vie­
noje vietoje begyvendamos, įgyja tam tikro savo kū­
no sutvarkymo, geriausiai vietos sąlygoms atatinkan- 
čio. Taip, pavyzdžiui, mes lietuviai, tūkstančius metų 
gyvendami šiame krašte, arti jūros turtingame 
ežerais, upėmis pelkėmis, dažniausiai alsuojant drėgnu 
oru, tat ir mūsų kvėpavimo organai šiek tiek skiriasi 
nuo tų pat ornanų žmonių, kurie gyvena toli nuo jū­
ros sausuose tyruose, ar aukštuose kalnuose. Mūsų 
nosies šnervės kiek platesnės, negu žmonių sauso 
klimato gyvenamose vietose. Net mūsų balsas nėra

ventojų kirkizų, kurie vienas kitą mato už keleto var­
stų, o pradeda kalbėtis gal už pusvarsčio nuo vienas 
kito, žinoma, del šios priežasties ir balsas išsi­
vystė stipresnis. Mes, o ypač musų protėviai, gyven­
dami miškais apaugusiame krašte, vienas kitą tik arti 
suėję pamatydavo, tat ištolo balsiai kalbėti nebuvo 
progos, o arti suėję kalbėjo paprastu tyliu balsu. ,

Ir nevien kūno sutvarkymo atžvilgiu, bet ir sąvo­
komis dvasios srityje įvairių kraštų žmonės gerokai 
vieni nuo kitų skiriasi. Jeigu, pavyzdžiui, mes piktą 
dvasią, velnią įsivaizduojam juodu, tai Afrikos gyven­
tojai, patys būdami juodi, tą patį velnią taria baltu 
esantį. Žmonių būdas, charakterius taipgi nevieno« 
das. Šiltesnių kraštų žmonės yra smarkesnio, griežte­
snio temparamento, greičiau supyksta, bet greit ir at­
sileidžia; o šaltesnių šalių gyventojai ne taip greitai 
savo jausmus reiškia, ilgiau galvoja, bet apgalvotą 
darbą atlieka su didele ištverme.

Mums lietuviams prikišama, kad mes esame ty­
lūs, susitikę svetimą žmogų negreit pradedam kalbėti, 
rodos, įuo nepasitikim. Jeigu šios mūsų būdo ypa­
tybės dažniau pasireiškia ir puola akin, tai jos atsira­
do ir mums prigijo del tam tikrų gyvenimo sąlygų. 
Gilioje senovėje mūsų bočiai atskiromis šeimynomis 
tarp miškė gyvendami, laisvi ir nepriklausomi, tačiaus 
viens kitam buvo lig kaip ir svetimi/ Susitikę kur 
nors miške bemedžiodami atskirų šeimynų ar atskirų 
giminių žmonės, sueidavo vienas kitu nepasitikėdami, 
ir, rodos, kiekvienas jų galvojo: kas geriau, — ar man 

’ pirmiau pulti, ar laukti, kol mane puls? Ir šitaip ne 
vien lietuviai gyveno. Ir kitos tautos gyveno tok| 
pat laiką, kai vienas kitu nepasitikėdavo, kai viens ki< 
tam buvo priešas. Tiktai kitų tautų gyvenimas lai­
mingiau susitvarkė, jos anksčiau susijungė j atskiras 
tėvynes ir pradėjo gyventi ramesnį, gražesni gyveni­
mą, ir tie jų senovės nuožmumo įpročiai sušvelnėjo. 
O lietuviai, savo kaimynų vokiečių, lenkų, rusų puo­
lami, taipgi susijungė į vieną bendrą tėvynę, kad sėk­
mingiau tuos puolimus atremti; prasidėjo pikta kova, 
beveik nuolatinis, keletą šimtų metų besitęsiantis karas 
užtėvynės laisvę ir nepriklausomybę, už gimtąją kai* 
bą, ekonominę gerovę, už mūsų dvasios turtus. Tą 
kova, su didesnėmis ar mažesnėmis pertraukomis te­
besitęsia ir iki šiai dienai. Tat nenuostabu, kad lietu­
vis ir nūnai reiškia svetimam žmogui nepasitikėjimo» 
nesiskubina pasisakyti savo mintis, nes nežino, ar 
priešas ar draugas su juo turi reikalo.

Kadangi žmogaus kūno ir sielos ypatybės ankštai 
yra surištos su gimtojo krašto ypatybėmis, tat aišku, 
kad žmogus geriausiai jaučiasi tik savo gimtamjame 
krašte, tik savo tėvynėje. Tačiau pasitaiko ir tokių 
žmonių, kurie sako:—ten mano tėvynė, kur man gera» 
Bet ir ekonominiam gyvenimui sutvarkyti gimtasis kra­
štas žmogui geriausiai tinkam

K. Dinerkft
-- ----- - _______ ______ _ o

Pamirštas kariuomenės gydytoju darbas.
Natura sanat, medicus curat

_ Be sargančių karių gydymo, kariuomenės gydyto- gyvenimo sąlygų paeinančias ligas« Sanitarijos stat* 
ų svarbiausia pareiga—apsaugoti nuo pavojingų svei- tas reikalauja, kad kareivio sveikatos stovis būtų tikri! 
katakltekmiii ir stengtis perspėtivisokias,nuo blogų Lnamas ne _ mažiau vienokarto j mėnesį, o reikalu
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esant ir dažniau. IS kalbamojo statuto betai nematy­
ti, kad kariuom. gydytojų prievolė butų akylai sekti ir 
karių fizini lavinimą, ypač tas priemones, kurios pa­
naudojamos kūno kultūrai, destis makštymas ir jų hi­
giena. Todėl dalinai ir suprantama, kad esamos mū­
sų kariuomenėje fizinio lavinimo sistemos pakeitimas 
išėjo ne iš sanitarijos, kaip reikėjo, bet iš Karo Mok­
slo Skyriaus. Toks gydytojų šalinimasis nuo karių 
fizinio lavinimo, kaipo vengenčio tiesioginio ligas ir 
nusilpnėjimus perspėjančio veiksnio, yra labiau negu 
apgailėtinas.

Mūsų gydytojų įdomavimasi karių fiziniu lavini­
mu jrodo jau ir tas faktas, kad lig Šiol nepasirūpinta 
įvesti fizinio kareivių sudėjimo, išsivystymo ir mitru­
mo {vertinimui taisykles, ir kas svarbiausia, tie svar­
būs tyrimai veik ne žinomi nė vienoj daly) nedaromi.

— Tai yra svarbus, bet gi pamirštas, arba, tikriau 
pasąkius, nebodamas klausimas. Jei jau dalies gydy­
tojas nenustato fizinio karių lavinimo ribų, vaduoda­
masis fiziologija ir mankštymų h'giena, tai jau nedo­
vanotinas apsileidimas nedaryti ir neužfiksuoti karių 
sudėjimo, išsivystymo ir mitrumo tyrimus. Jau jei 
bendra „sanitarinė statistika ir per ją surandamas dės- 
ti n gumas bei empiriniai {statai yra visuomeniniai — hi­
gieninių priemonių pamatas* (Ėrisman), tai kalbamų 
antropometrinių matavimų būtinumas ir svarbumas yra 
visai įmanomas praktikiniam karių fizinio lavinimo 
darbe. Jei lig šiol gimnastikos instruktorius karinin­
kas neturėjo veik jokių ryšių su gydytoju nustatant 
tok] ar kitokį karių fizinio lavinimo būdą, tai toks sto­
vis jau nebepakenčiamas ir reikia tikėtis, kad dalių gy­
dytojai aktingai stos j darbą, o sanitarijos skyrius jų 
darbą parems parūpindamas atatinkamos literatūros ir 
blankų. *)

Tais Maustasis randam, t) Unser Körper. Han- 
buda der Anatomie, Physiologie und Hygiene det Leibesübun­
gen von F. A. Schimidt» 620 psL 1929. 3) V. V. Oorinevskij 
„Rukovodstvo k obsledovaniju fizrčeskago razvitija’ učaščihsia" 
ir d. k. K. D.

Racionalus mūsų karių fizinis lavinimas nebegali­
mas be gydytojo kontrolės ir pagalbos. Einant »{sa­
kymu Kariuomenei 153 Nr.“ metodikos atžvilgiu prak- 
tikuotim dalyse darbai grupėmis» kurios sudaromos

835

vaduojantis gydytojo padarytais antropometriniais ir kF 
tais matavimais. Sulig galimybes sudaromos grupės: 
1) silpnesniems, 2) vidutiniams if 3 stipresniem. Kak 
bamaš grupes negi sudarysi neturė damas tikslių žinių 
apie kareivio ūgį, svorį, krūtinės ląstelės apimtį kvė­
puojant ir iškvėpuojant orą, apie liemens apimtį ir kai 
kuriuos matavimų santykiavimus, (vertinimas, žinoma, 
nebus pilnas, jeigu jis neparemtas viso kūno ir jo vi­
dujinių organų stovio bandomojo tyrimo daviniais, ku­
riuos labai svarbu ir klasifikuoti. Be tiesioginės šitų 
žinių reikšmės praktikos darbe, ilgainiui susidarytu ir 
bendros lietuvio normalaus išsivystymo normos, ku­
rios, žinoma, tegalima būtų nustatyti palyginant jas su 
klasinio kūno sudėjimo proporcijos normomis. Tuo 
būdu ir fizinio lavinimo sistemos pritaikymas lietuvių 
tautai būtų visai ir gana greit įvykdintas dalykas.

Bet karių sudėjimo ir sveikatos įvertinimas turi 
būt lydimas ir gydytojų, kaip jau minėjau, aktingu 
prisidėjimu prie praktikinio karių fizinio lavinimo! Be 
suskirstymo į grupes, gydytojams reikėtų dar rūpintis 
atskirų kūno defektų konstatavimu ir jų atitaisymu. 
Tuo atveju naudojamas dalinai gydymo, o dalinai ak­
tinga švedų pedagogine gimnastika, bet ir bendrai - 
imant, gydytojai galėtų ir turėtų nustatyti ir individi« 
nės gimnastikos pobūdį.

Sanitarijos statutas numato, kad gydytojas tur{ 
skaityti paskaitas mokomosios komandos kareiviams. 
Būtų labai geistina, kad ir visiem dalies kariam būtų 
aiškinama bent asmens higiena. Pravartėtų ir sociali­
nė higiena, kuri bent praplėstų karių akiratį ir paska­
tintų jausti atsakomybę prieš visuomenę, kuriai yra 
reikalingi stiprūs ir sveiki nariai. Reikėtų, nė kiek ne­
trunkant, išleisti privalomųjų asmenų higienos taisyklių 
aprašymą, imant pavyzdį kad ir iš prancūzų „La Ie­
vyne di’nfanterie“, 1922 m., 352 N r.). Neilgai galima 
trukti ir su mankštymų higienos vadovėliu.

Visa tai yra eiliniai pamiršto gydytojais klausimo 
darbai. Fizinis karių" auklėjimas naujais racionaliais 
kad ai s (žiūr. „Kario* 44 Nr.) nustato naujus reikalą- 
ivmus ir be gydytojo sandarbininkavimo su gimnasti- 
tos instruktoriais karininkais yra negalimas dalykas. . 
Medicus naturae minister, non magister.

Kitą šalių kariuomenės
Jogo SlavhL

fugo Slavių ginkluotos jėgos dar yra reorgani­
zacijos periode, kuri ne visai dar pabaigta.

Visa šalis padalyta į keturias karo apygardas, bū­
tent: Novisado, Sarajevo, Uskiubo ir Zegabrijos; kiek­
vienoj apygardoj yra nuo 3 iki 5 pėstininkų di­
vizijų. "

Pėstininkų divizija susideda iš 3 pulkų, belo, yra 
dar viena gvardijos pėstininkų diviziją iš 4 puikų po 
3 batalionus kiekviename ir 1 gvardijos kavalerijos 
pulkas iŠ 4 eskadronų.

Armijos kavalerija susideda iš' 2 kavalerijos divi- 
— zijiį kiekvienoj divizijoj po 2 brigadi, brigadoj po 2 

pulku; be to, dar 1 kavalerijos brigada ypatingiems 
reikalams.

Viso 48 pėstiriinkų pulkai, pulke 3 batalionai, 
batalione 3 bėstininkų ir 1 kulkosvaidininkų kuopos. 
Kavalerijos pulke 4 eskadronai, po 100 arklių kiek-" 
viename.

Lauko artilerijoj 16 artilerijos pulkų, po vieną 
pulką kiekvienai artilerijos divizijai. Artiierijos pulke 
yra 3 grupės; kiekvienoj grupėj trys 4 patrankų bate­
rijos* Paskiau yra dar 16 kalnų artilerijos grupių, po 
3 baterijas kiekvienoj tokioj grupėj; šios grupės taip­
gi išdalytos po vieną kiekvienai pėstininkų divizijai« 
Be to, dar yra 4 raitosios artilerijos grupės, po vieną 
grupę kiekvienai karo apygardai.

Inžinėrijos kariuomenė susideda iš 4 pulkų, po 
vieną pulką kiekvienai karo apygardai; kiekviename 
vienas batalionas sapierų, pionierų, gelžkelininkų irte- 
legrafininkų.

•macuos pe­
riode; oro laivyno aparatai įvairinsiu sistemų užsienio 
išdirbimo; Novšado mieste yra aviacijos mokykla.

Būtinas tarnybos laikas taikos metu įnuo 21 9d 
45 metų, o karo jnęlu — nuo 18 iki 50 metų.

Karininkę kadrui parengti yra šios karo mo-- 
kyklos:
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1. Pėstininkų mokykla Bielgrade su 2 metų 
kursu,

2. Kavalerijos mokykla Morburgo mieste su 3 
metu kursu,-

3. Artilerijos mokykla Krugnevace — su 3 metų 
kursu.

4. Inžinerijos mokykla Lubiane — su 3 metų 
kursu.

Be to, Bielgrade aukštoji karo mokslo įstaiga, ku­
rioje rengia visoms ginklo rūšims kapitonus ir ma­
jor us.

Puskarininkams rengti yra sekantis 6 mėnesių 
kurso mokyklos:

2 mokyklos žandarmerijai,
2 » kavalerijai,
4 w pėstininkams,
2 „ artilerininkams.
2 „ inžinerijos kariuomenei,

J. Betcheris.

Nauja kariuomenės organizacija Danijoj.
Danijos reichstagas paruošė kariuomenės reor­

ganizacijos projektų, šių 1922 mėtų rugpjūčio mėn. 
7 dienų tų projektų pasirašė karalius ir nū jis turi 
Įstatymo galios. Šiuo įstatymu priimtoji Dąnijos ke­
ro jėgų reforma yra kompromisas tarp dešiniųjų Ir 
centro (kairioji valstiečių partija) partijų.

Reformos esmė aiškia matosi iš žemiau paduo­
tųjų tabelių, kuriose matosi skirtumas tarp senosios 
1909 metų ir naujosios 1922 m e tų organizacijos: 

nimas išlyginama ir dar persveriama kariuomenės 
perginklavimu naujomis kautynių priemonėmis, ypa­
tingai artilerija ir oro, laivynu. Todėl kaunamosios 
Danijos kariuomenės jėgos, sulyginant su pastarai­
siais metais, žymiai sustiprėjo, neatsižvelgiant į tai, 
kad kariuomenės dalių kiekybė pėstininkuose ir ka­
valerijoj sumažinta.

Mokymo laikas

rengti iš pėstininkų

1909 metai 1922 metai

Li
ni

jo
s

re
ze

rv
o

1

Li
ni

jo
s o t o O M

Pėstininkų puikų 15 «,*■— 15 8 5*) 11
Pėstininkų kuopų 124 84 208 36 104 140
Kulkosvaidininkų 

kuopų . . «■MM «MMM 9 3 12
Kavalerijos pulkų 4 4 3 3
Eskadronų . . 12 4 16 6 & . 9
Artilerijos pulkų 2 ■— -2 3 3
Baterijų . . . 20 20 18 27 45
Patrankų . . . 80 MMM 80 180 180

išrenkamaPuskarininkams
9%, iš artilerijos — 8%, iš bendro sąstato ir sulai­
koma 12 mėnesių tarnyboj ilgiau. Kavalerijoj tam 
tikslui sulaikoma tarnyboj 10% viso sąstato 75 die­
noms ilgiau.

Bėjo, sulaikoma tarnyboje iš bendnr sąstato 
nuo 90 iki 125 dienų 23% pėstininkų ir 19 % ka­
valerijos.

Kasmet šaukiama 9.300 naujokų, kurių 1.500 
mokoma^ tik 2 mėnesių laikotarpy. Pastaraisiais me­
tais jaukiamųjų atlikti karo tarnybos prievolę kon­
tingentas nesiekė aukščiau 7.000--8000 vyrų.

Kariuomenės dalių skaičius, ka p matoma iš pir­
mosios tabelės, žymiai sumažintas, bet tas sumaži-

Kavalerija

Artilerija

1909 metai

Pėstininkai

165 dienos.
2 susirinkimai mo­
kymai kartoti po 
25 dienas, 1 susi­
rinkimas mokymui 

Ukdienoms.

SHBSHBB—'■.MgS.i.J

1922 melai

150 dienų.
2 susirinkimai mo­
kymui kartoti po 

28 dienas.

200 dienų, 
2 susirinkimu mo­
kymui kartyti po 

25 dienas.

425 dienos.
2 susirinkimai mo­
kymui kartoti po 

28 dienös.

280—365 dienos.
1 susirinkimas mo­
kymui kartoti 25 
dienoms, 1 susi­
rinkimas mokymui 
kartoti 14 dienų.

❖

0

215 dienų.
1 susirinkimas mo­
kymui kartoti 28 
dienoms, 1 susirin­
kimas mokymai ko* 

rtoti 14 dienų.

J. Betcheris;

Nuodingtyųdujų dirbimas Amerikos Jungtinėse Valstybėse.
Kaip jau žinoma, V Vašingtono konferencijos jsidųodančiame | Chesapeake įlanką pusiasaliu, Mary- 

straipsnis draudžia būsimuose karuose nuodingųjų Jan d o valstybėje netoli Vašingtono; ligi čia pravestas 
dujų varto|imą. Bet tuo tarpu didžiausioji nuodingo- gelžkeks ir yra ganė patogūs uostas garlaiviams, 
sioms dujoms dirbti ištaiga yra Amerikoj, Edžvudo c i. < .. , . , ../FdcrawnnHy miPQtP Speciali chemi joškarmomenė Amerikoj jau laike

8 , ... i j.. Vašingtono konferencijos turėjo 200 karininkų, 90.000
v Visos laike didžiojo karo ten pastatytos dirbtuvės kareivių, 100 chemijos specialistų ir 1.500 darbininkų« 

ūžima i0-000 akrų (apie 3.700 dešimt.)* žemės plotą Šios specialės rinktinės organizacija tokia, kad atakai
•) Be to, yra dar du mokomieji batalionai iandžturmo fr apsigynimui (pritaikinimo apsaugojatičių nuo dujų 

žmontos rengti ' . . priemonių) yra skyriai, kurių darbuotė nukreipta viena
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prieš kitą, tuo būdu kiekvienas dujų dirbimo progre­
sas čia randa pasipriešinimo lyty apsaugojamųjų prie­
monių, kurias rengia priešingoji pusė.

Naujų apsaugos priemonių mėginimai daromi 
germetiškai uždarytuose trobesiuose; randama žmonių, 
kurie, žinoma savo noru, už tam tikrą atlyginimą, tuose 
trobesiuose patys mėgina dujų veikimą, iš oro juos 
kontroliuoja pro tam tikrus stiklo langelius sienose; 
pro tuos langelius jie praneša, kaip pradeda dujų 
veikimą jausti.

Be vieno tik preparato, šiaip visų nuodingųjų 
dujų dirbimo pamate yra chloras, kuris gaminamas ir 
laikomas dideliuose geležies arba plieno induose, pa­
gamintuose visokiems nuodingųjų dujų rūšims laikyti 
Iš daugybės dirbamųjų dujų visų geriausiai veikia 
fosgenas (phosgenh kitos vėl dujos, kurios lengvai 

?persisunkia pro drabužius, net ir odos, stipriai nutvilko 
žmogaus odą; bet daug stipriau tvilko (degina) dujos, 
vadinamos levisitas, kurios gaunasi iš mišinio acetileno 
su mišjako bei chloroido tirpiniu. Sako, kad šitos du­
jos liuosai persisunkia pro visokias apsigynimo kau­
kes, ir jų aukai ne tik visas kūno paviršius nutvilko­
mas (nudeginamas), bet ir viduriai, k. a. plaučiai. Ši­
tos dujos skleidžiasi labai palengva, bet užtat ilgai 
pasilieka veikti« Jeigu šių duju numesti iš oro laivyno 
| tankiai apgyventą miestą, tai iš gyventojų tarpo būtų 
begalės aukų.

Dartės Jungtinių Valstybių fabrikuose dirbamos 
mesti iš aeroplanų bombos ligi 2.200 kilogramų sun­
kumo (laike didžiojo karo sunkiausios bombos svėrė 
tik 1000 kil); jos pripildytos sprogstamosios medžia­
gos, vadinamos trinitrotuluolius arba atsakančia jai 
nuodingųjų dujų kiekybe; visa tai turėtų daryti siaubo 
įspūdžio. Dabarties aeroplanai gali paimti ketetą tokių 
bombų. Maždaug tas pat daroma kaslink nuodingųjų 
dujų ir kitose Antantos valstybėse.

Kadangi pasirašius Vašingtono konferencijos pro­
tokolą apie Amerikos Jungtinių Valstybių nusiginkla­
vimą, nebuvo galima bedirbti nuodingųjų dujų tokioj

RYS 637

pat kiekybėj, kai buvo duotas karo ministerio oficiali* * 
parėdymas: sustoti nuodingąsias dujas dirbti Ameri­
kos kariuomenei, „kiek tas jų dirbimas nereikalingas 
mėginimams ir visokiems eksperimentams“.

Kariuomenės mokymas vicokių chemijos karo 
priemonių pritaikinimo (dūmų ir padegamųjų bombų, 
nuodingųjų dujų, apsaugos nuo nuodingųjų dujų 
priemonių t. ir t.) lieka tas pats.

Visa šio oficialio Amerikos Karo Minislerio pa­
rėdymo esmė — pasakyme: »kiek tai jų (nuodingųjų 
dujų) dirbimas nereikalingas mėginimams ir eksperi­
mentams“. Praktikoj, vadinasi, gaunama sekanti padė­
tis: nuodingųjų dujų didelėmis masėmis taikos laiku 
dirbimas užgintas, bet visos dirbtuvės, įmonės joms 
dirbti — pasilieka, tyrimai ir mėginimu tęsiami ir, Iš­
tikus karui, nuo pirmos jo dienos galima be kliūčių 
pradėti nuodingųjų dujų fabrikaciją dideliame maštabe. 
To viso patvirtinimui yra du faktai.

Amerikos Senatas nusprendė reikalams „Cheml* 
cal Warfare Service“ t. y. kariuomenės chemijos fab­
rikui 1922/23 metams paskirti 100 000 dolerių daugiau, 
negu pernai.

Be to, žinomas savo atvirumu kituose atsitiki­
muose Amerikos admirolas Sims, pasak laikraščio 
„New Jork World“, viename privatiniame pasikalbė­
jime tiesiog pasakęs: »Jeigu kas paskelbtų mums 
karą, tai, žinoma, mes kariausime nuodingomis dūla­
ntis, ir nereiks ilgai klausinėti, kaip, kodėl, kuriam 
tikslui.

Visai savo turiniu panašų pranešimą Anglijos 
parlamente padarė Ministeris Pirmininkas Lloyd Ge­
orge atsakydamas į paklausimą, kaip stovi nuodingųjų 
dujų reikalai Anglijos kariuomenėj. Visai tokios pat 
nuomonės laikosi ir kitos didžiosios valstybės, nors' 
ir ne taip atvirai pasisako, geriau nutyli šiuo klausimu« 
Mažosios valstybės eina tuo pat keliu. Tos, kurios' 
pačios nūodmgųjų dujų nedirba, gauna jų nuo savo 
urtingų globėjų.

L Be teberia
• ' >

Mussolini.
Fašistų vadas ir dabartinis |talų diktatorius Be­

nito Mussolini gimė Romagna apskrify lSSI m. Jo 
tėvas buvo paprastu darbininku ir priklausė kovojan­
čių socialistų partijai. Benito irgi buvo paprastu dar­
bininku. Besimokinant Italijoj ir Šveicarijoj įgijo mo­
kslo. Visą laiką domėjosi šociailistų judėjimu ir bū­
damas dar visai jaunu, buvo paskirtas svarbiausio 
socialistų laikraščio »Avanti“ redaktorium, Kilus di- 

- džiajam karui, jo nuomonė staiga pasikeitė. Nesutik­
damas su socialistų partijos neitraline politika išstoja 
iš partijos* ima leisti savo laikrašti »Popolo d’Italia“ 
vesdamas propagandą, kad Italija irgi stotu karam 

1915 m. įstoja paprastu kareiviu Bezsaglierl pulkatbr 
Frontetaposužęistas, gryžo toliau redaguoti savo 
laikraštį ir kovoti su socialistais.

Italuose prasidėjus bolševizmui, Mussolini pradė* 
jo organizuoti fašistus ir kovot su socialistais. Dabar 
organizacijoj turima 400.000 narių.

Mussolini nuolat ragino kurti Italijoj agrarinę do< 
mokratiją, pamatuotą smulkiomis žemės nuosavybėmis^ 
Stengėsi padaryt valstybės, išlaidų ekonomiją, be to> 
jis prieštaravo, kad valstybė monopolizuotų gelžke* 
liūs, paštą telegrafą ir druskos bei taboko t pramonę 
Užsienio politikoj, griežtai nusistatęs prieš anglus* _ _ ,   - «*
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Geležinkelių atsiradimas.
Geležinkeliai plačiu tinklu išraižė viso pasaulio 

kmynus. Jais bėga greitieji keleivių ir sunkus prekių 
traukiniai. Traukiniai dabar važiuoja ne vien atskirų 
valstybių ribose, bet perkerta visą eilę valstybių; su­
daro, taip vadinamą, tarptautinį susisiekimą. Atsiradus 
geležinkeliams, tarptautinė prekyba pasiekė aukščiausio 
laipsnio, išaugo tarptautinis pašto siuntinėjimas.

Geležinkeliai turi didžiausios strateginės reikšmės. 
Del ko kiekviena valstybė, tiesdama geležinkelius, 
stengiasi jų tinklą pritaikinti karo reikalams. Tik dėka 
perai išvystytam susisiekimui geležinkeliais pradžioje 
didžiojo karo milžiniškos kariuomenės tapo sku­
biai sumobilizuotos ir ištiestos pasieniuose. Karui 
einant, ištisos armijos buvo permetamos ir vieno fronto 
| kitą. Kariuomenėse yra sudarytos atskiros geležinke­
lių dalys, geležinkelių batalionai, kurie tiesia ir aptar­
nauja geležinkelius karo reikalams.

Mokslas ir juo paremta technika milžiniškais žing­
sniais žengia pirmyn. Bet dar taip nesenai, nėra 100 
metų, kaip atsirado pirmieji geležinkeliai. Jų pradžia 
buvo sunki. Iš karto garvežimis buvo netobulas, ir 
jis sunkiai rungėsi su arklių traukiamąja jėga; visuo­
menė žiūrėjo neištikimai į geležinkelių tiesimą.

Dar pradžioje praeito šimtmečio Europoje sau­
suma važiuodavo grunto keliais, plentais ir burinių 
laivų pagelba — perkasais. Keleiviai ankštuose diliža­
nuose traukėsi šimtus kilometrų.

Jau XVII šimtmety buvo mėginta pritaikinti gam­
tos pajėgas važiavimui sausuma. Tai buvo laikotarpis 
įvairių, dažnai fantastingų išradimų. Dirbta tryškės 
(fontanai), laikrodžiai su muzika ir su iššokančiomis 
kas valandą stovylomis, mėginta įgyvendinti „perpe- 
tuum mobile “ (amžinai judomoji mašina). Tuo laiku 
atsiranda savarankiai judamieji pabūklai: »naudingos 
bekojams ir podagrikams* kėdės, išgražinti autoveži- 
mai ir pan. Tame pat XVII šimt. žymus Holandų 
matematikas Stavinus’as sumanė vežimą su stiebu ir 
burėmis, kuris judėjo vėjo pagelba. Taigi jis jau su­
naudojo gamtos pajėgą važiavimui.

Jo kelionė atlikta šituo „Haagos stebukladariu\ 
kaip tuomet Stavinuso vežimą vadino, nustebino kul­
tūrinį pasaulį. „Jei kas nors pamatytų, — rašė vienas 
iŠ šitos kelionės dalykų, — kaip šitas vežimas veža­
mas ne arkliais, bet žmogaus sumanumu, tikrai pama­
nytų, kad tai velnio išradimas“. Pagaliau Anglijoj, kur 
'Uattas išrado garo mašina, XVIII šimt. daromos pas­
tangos padirbti vežimą, garo jėga vežamą. Tojo šimt­
mečio gale Londone tūlą laikų buvo vartojami garo 
vežimai keturiais ratais: vežėjas kūrendavo ugnį ir jis 
pats valdydavo vežimą, pasukdamas kur reikia^ Nau­
jas garo vežimas buvo ne kas kitas, kaip paprastas 
vežimas, ant kurio pastatė Uatto išrastą garo mašiną. 
Tačiau nelygūs keliai sudarė jam kHūtis: trukdė va­
žiuoti, trankydavo vežimą ir gadino patį mašinos me­
chanizmą, kuris negalėjo išlaikyti smarkesnių kratymų. 
Paaiškėjo, kad paprastais keiiafe važiuoti tie vežimai 
netinka, ir arkliams nėra ko bijoti jų konkurencijos;

Padėtis pakitėjo, kai prie garo pajėgos buvo pri- 
faiklrftas bėgių kelias. ŠI Idėja buvo žinoma seniau. 
Garco kasyklose jäu XVI šimt. buvo vartojami medi­
niai bėgiai rūdis vežti iš kasyklų į fabriką. Medinius 
[bėgius apmušdavo metalinėmis plokštelėmis, kurias, 
(joms susivartojus, pakeisdavo. Anglijos kasyklose 

jSimt. J50-se metuose bėgius pradėjo dirbti K 

geležies. Tokiais bėgiais krovinius veždavo možose» 
vagonetėse, įkinkius arklius. Mėginta arklius pakeisti; 
gamtos pajėga, bet tai ilgai nenusisekdavo. Moksli­
ninkai savo kabinetuose rimtai skaičiuodavo, kad del: 
mažos trinties geležiniai ratai ant geležinių bėgių suk-, 
sis vietoje apie savo ašį, ypač važiuojant įkalnėm

Tik anglas Stefensonas 1812 m. tikrenybėj įrodė,, 
kad ratai ant vietos nesisuka... Jis išrado garvežimį i-r 
paleido Njukestlio anglių kasyklose. Garvežimis ne tik: 
pats ėjo, bet dar galėjo traukti 8 vagonus, prikrautus; 
30 tonų1) krovinio, greitumu 6 kilometrai į valandą.. 
Anksčiau buvo dirbinami garo vežimai, kurie buvo, 
panšūs į paprastus vežimus arba fajetonus vežamus; 
arkliais. Gi Stefensonas visai atskyrė mašiną nuo kro­
vinio, padaręs savarankų garvežimi. Tačiau dar ir vė* 
Hau buvo statomi arklių geležinkeliai, o ne gariniai«. 
Jie buvo skiriami kroviniams* vežioti. Už nustatytą 
mokesnį kiekvienas galėjo naudotis geležinkeliu net 
savo arkliais ir savo pritaikintais tam reikalui vežimais* 
Dar 1824 m. Anglų parlamentas leido statyti 24 arklių 
traukos geležinkelius. Ruožte Stokonas — Darlingto* 
nas, kur Stefensonas buvo vyriausias inžineris, kada: 
jis 1825 m. pakeitė arklių trauką į garinę, traukiniui 
bevažiuojant dažnai tekdavo atkabinti garvežimį ir pri­
kinkyti arklius... Tik 1829 m^ kai Stefensonas gerokai 
patobulino garvežimio konstrukciją, jam pasisekė įro­
dyti garvežimio pirmenybę prieš kitas susisiekimo 
priemones.

Iš karto J geležinkelius visuomenė žiūrėjo neigia­
mai. Valstybės darbuotojai leikė geležinkelius, kaip 
antros eilės susisiekimo priemone; laikė juos net žai­
slu, kuris nepritinka'rimtam žmogui. Mokyti medikai 
skelbė, kad važiuojant gariniais geležinkeliais keleiviai 
susirgs smagenų liga, kad tokia pat liga susirgs ir 
gyventojai, pro kuruios važiuos traukinys. Kad apsau­
gojus ramius gyventojus, tie medikai patąrdavo kelio 
juostą aptverti medine tvora. Vienas anglų la'kraštis 
(„Quarterly Review“) rašė, kad nėra kvailesnio suma­
nymo, kaip padirbti garvežimį, kuris, važiuotų du kar­
tu greičiau, negu diližandi Ypač palaikė tokius užsi­
puolimus perkasų savininkai, kurie iš perkasų daug 
pelnydavo ir kuriems geležinkeliai buvo dideli konku­
rentai. Tiek pat jie buvo pavojingi diližanų savinin­
kams. Patarieji ėmė kliaudyti geležinkelius tiesti — 
įvykdavo kraujingi susirėmimai, kuriuos tekdavo ra­
minti ginklo pajėga.

Veikiai iškilo klausimas del geležinkeiių statymo 
ir Europos kontinente. Žymus Prancūzijos valstybės 
darbuotojas Tjeras, pats matęs geležinkelį Anglijoje, 
netikėjo, kad Prancūzija įstengs į metus pratiesti nors 
5 mylias geležinkelio tinklo. Ir Vokietijoje, statant pir­
muosius geležinkelius, žemvaldžiai skundėsi, kad ge- 3 
ležftikeliai pakirs arklių auginimą ir numuš kainas avi­
žoms ir šienui. Kalbėta net, kad bedieviška esą važi­
nėti garo pagalba, kada Dievas sutvėrė tam reikalui 
arklius' ir kitokius gyvulius; del to geležinkelių išra^ 
dėjas esąs velnias.

Belgijoje, svarstant parlamente klausimą del gele* 
žinkelių statymo, jų priešininkai prikaišiojo, kad gele­
žinkelių naudingumas nėra visai įrodyta, kad trauki­
niai praūš pro miestus ir kaimus, nesuteikdami jiems 
tokios naudos, vien darys nuostolių diližanų ir laivų 
savininkams. Kadangi geležinkelių statymui reikalingą

1 tona = virš 61 pūdo.
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labai daug geležtes, tai išsibaigsiančios visos kasyk­
los. Geležinkeliai tiesti tiek pat beprotystė, kaip sta­
tyti piramides Dar pridurdavo, kad ftležinkeliu veža­
mas pienas pavirs į Smetoną, o kiaušinius išvirs.

Gyvenimas visus nepamatuotus ir juokingus spė­
liojimus išsklaidė, kaip dūmus. Geležinkelių tinklas 
greitai augo, teikdamas visuomenei ir valstybei di­
džiausios naudos«

1825 m. į Anglų parlamentą buvo įneštas pirmas 
prašymas del geležinkelio statymo, o kitais metai 
(1826 m.) jau jis buvo padarytas 14-ai metų praslin­
kus geležinkeliai atsiranda ir kontinente. Visų pirma 
Belgijoj, toliau — Prancūzijoj, Vokietijoj. Iš karto 

geležinkelių linklas jungia tik didesniuosius miestus, 
toliau tiesiami į valstybės pasieni, kad užmezgus su­
sinešiotas su svetimomis valstybėmis. Ilgainiui tinklas 
vis labiau šakojasi, plėsdamas prekybos santykius 
tarp valstybių ir didindamas valstybių karo galybę.

Lietuvą geležinkeliai pasiekė vėliau, negu Vakarų 
Europos valstybes.. Seniausioji Lietuvos ge’ežmkelių 
šaka buvo pratiesta tarp Kauno — Virbalio; čia trau-v 
kiniai pradėjo vaikščioti 1861 m., o kitais metais šis 
geležinkelio ruožas ties Lentvariu buvo sujungtas su 
Petrapilio — Varšavos geležinkeliu. Kitos Lietuvos 
geležinkelio šakos buvo nutiestos daug vėliau.

V. J.

Iš musų tautosakos.
Padavimas apie Meištavlčių.

Bevartydamas savo senesniuo­
sius užrašus iš liaudies pasakoji­
mų apie praeitį, suradau šį mano 
užrašytą padavimą, kuris rodo, 
kaip baudžiauninkai vaizdavosi 
žiauresniųjų ponų likimą po jų 
mirties.

Pajuosčių dvare (4 khn. į ry­
tus nuo Panevėžio) ir dabar dar 
yra užsilikęs lovis, į kurį, ponui 
įsakius, guldydavę ir plakdavę ry­
kštėmis nusikaltusį baudžiauninką. 
Įdomu, kad likimas susiklojo taip. 
Jog tų pačių ponų Meistavičių ainis 
praeitais metais buvo želigovski- 
ninkų iškeltas į Vilniaus valdžios 
pirmininkus.

Padavime ponų pavardės užra­
šyta taip, kaip taria vietos liaudis.

E. Joniška,

Ką, darys baudžiauninkas turėjo pildyti ponio» 
{sakymą. Išvyko.

Perėjus per Nevėžio tiltą—Nevėžis įteka pro pat 
Pajuosčių dvarą, baudžiauninką pavijo kinkyta trejetą 
juodų arklių karieta, kurioj tebuvo vienas vežėjas. 
Vežėjas paklausė baudžiauninko, kur beeinąs. Šiam 
paaiškinus reikalą, vežėjas liepė baudžiauninkui sėsti 
karieton ir prižadėjo pristatyti H per naktį, Min­
taujon.

Arkliai bėgo, kaip vėjas. Bevažiuojant paklausė 
baudžiauninko; — Ar žinai su kuo važiuoji? Ir vežė­
jas paaiškino rodydamas į arklius. —• Tai ponas Ma- 
stavičius, tai ponas Daujanskas, o tai ponas Aiekrca- 
vičius (Du pastarieji ponai buvo jau ankščiau mirę).« 
• Privažiavus Mintaują, vežėjas su arkliais dingo» 
kaip nebuvęs.

Baudžiauninkas surado ponaiti ir įteikė jam lai“ 
šką. Ponaitis paklausė jo, kaip jis galėjęs taip greit 
atvykti į Mintaują. Baudžiauninkas nedrįso sakyti,a 
kad jis atvažiavęs mirusiais ponais. Bet bijodamas* 
kad jo nemuštų, papasakojo, kaip viskas atsitiko. Po­
naitis davė baudžiauninkui 10 rublių, kad šis niekam 
nepasakotų apie savo kelionės būdą. Davė jam veži­
mą ir liepė gryžti namo.

Prievakarj mirė ponas Mastavičius, Pajuosčių 
dvaro savininkas« Vėliuonės žmona, pasišaukus} vie­
ną baudžiauninką, įsakė jam per vieną naktį, žūt būt, 
nuvykti j Mintaują ir įduoti besimokinančiam ten jos 
sūnui laišką apie tėvo mirtį.

' (Papasakojo Kazys Knizikevfc 
Čius, 70 metų amžiaus, dabar jau 
miręs kilęs iš k. G ai liūnų, Pašalo 
to valsč., Biržų Pasvalio aps. Už* 
rašyta 1912 m. liepos 7 d.)

— . -....................................—

Lietuvoje.
Ekon. Karių B-vės duonos pardavykla 

Kanne. Daukantas g-vėj 8 Nr. Ekonominė Kariu 
B-vė atidarė duonos pardavyklą ir nuo spalio 28 d. 
pradėjo pardavinėt kariams ir civiliams sekančia kaina: 

• raginę juodą po 42 et rug. juodą plikytą — 52, pus­
balti 59. rug. pikliavota 62, pyragą 80 et už kilo­

gramą. Butkutės po 8, 15, 30 et. viena.- Pardavykla 
atidaryta nuo 9 iki 13 ir nuo 15 iki 19 vai.

— Obostams likviduoti. Lapkričio 2 d. mūstĮ 
delegacija sąstatė* pirmininkas d-ras Šaulys, nariai 
Br. Dailydė, Jazdauskas, Rimka Ir Janulaitis, išvaliau 
vo Berlynan tartis su vokiečiais, obosto pinigą Ukvkį 
davimo klausimu.

-4
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— Gaisras Kuršėnuose. Spalio 25 d. čia ištiko 
gaisras. Sudegė A. Lankučio namai. Gaisras kilo ifl 
vidaus. Savininkas įtaria artistą, kur tų narnų viešbu­
čio n«ry nakvojo ir kilus gaisrui neužmokėjęs pabėgo. 
Iš vidaus nepasisekė nieko išnešti. Nuostolių: namai 
ąpie 100.000 litų ir turtas apie 10.000 litų.

— Nauji Latvių pinigai. Nuo lapkričio 1 d. 
Latviuose įvestas pinigų vienetas latas. Vienas la- 
tas lygu 50 dabartinių Latvijos rublių. Tą pačią die­
ną atidarytas Latvijos bankas. Nors apyvartoj jų dar 
nesama, bet mokesniai ir biržos kursai skaičiuojami 
latais. Kol atspauzdins tikruosius, leis apyvarton laikinus»

— Žmogžudystė. 27 spalio Simno apylinkėje 
rasta nužudytas ir apiplėštas Mönsterio universiteto 
studentas Jurgis Krasnickas.

*

I
- Putvinskiul pagerbti. Š. m. spalio 26 d 

metinis visuotinas Kauno Šaulių Būrio susirinkimas 
išklausęs inž. Dr. Čiurlio pranešimą apie Dr. Vlado 
Putvinskio apleidimą Sąjungos vadovybės» vienbalsiai 
išnešė šokią rezoliuciją:

Kauno šaulių Būrio visuotinas susirinkimas bui 
vii si a m Sąjungos Viršininku ir jos Kūrėjui Vladu 
Pufvinskiui, del savo silpnos sveikatos apsileidusiam 
Sąjungos vadovavimą, reiškia didžios pagarbos žo­
džius, renka jį būrio Valdybos Garbės Pirmininku ir 
turi viltį kad sveikatai pagerėjus gerbiamas Vk Put­
vinskis toliau tęs darbą Šaulių Sąjungos labui. Be to 
susirinkimas nutarė Iškabinti būrio salėj jo paveikslą,

•

Susirinkimo Pirmininkas
Pr. Vailionis.

Sekretorius J* Kalnėnas.

Lietuva ir užsieniai.

— Suieškojimui savųjų Rusijoj. Lietuvos at­
stovybė iš Maskvos praneša, kad suieškojimas pilie­
čių, tarnavusių Rusų armijoj, dabar galimas tik skek 
bimų kelių rusų laikraščiuose. Kadangi paprastas skel­
bimas vieną kartą maž daug iš 30 žodžių dabar kai- 
niuoja apie l’/a dolerio, tad suinteresuotieji asmens 
ar įstaigos, kreipdamiesi į atstovybę viršminėtų pilie­
čių suieškojimui, prie savo pareiškimo turi pridėt ata­
tinkamas pinigų sumas skelbimui apmokėti. Kitaip jų 
prašymai liks be pasekmių.

Užsieniuose.

— Busiantis naujas Italų ministerių kabi* 
flėtas. Fašistų vadas Mussolini sutikęs sudaryt nauja 
Italų kabinėtą. Manoma, kabinėtas susidarysiąs išfaši- 
stų ir nacionalistų. Mussolini būsiąs užsienių ir vidaus 
reikalų ministerių. jo sudarytan kabinetan {eisią dau­
guma fašistų, vienas tautininkas, keturi demokratai ir 
trys katalikai liaudininkai.

— Atrastas auksas. Atrastame garlaivyje .Lau­
ren tie“, paskendusiam karo laiku, išimta aukso gaba­
lų 2 mtlionų sv. sterlingų vertės. '

— Rusų raudonoji armija.Tarybųvaldžia 
nutarusi susipažinti su užsienio valstybių armijos sto­
viu, siųsti užsienin 30 raud. armijos karininkų baigu­
sių aukštuosius karo mokslus gener. štabo akademi­
joj. Didesnė ptisė karininkų siunčiama Vokietijon.

— Sukilimas Galicijoj- Rytų Galicijoj sukili­
mas virsta tikru ūkininkų karu. Sukilėliai sudeginę 
daugiau 90 lenkų dvarų.

— Turkija. Angoros Tautos Taryba reikalausiant 
tį kad Turkijos Sultonas atsistatydintų ir del to bū­
sią paskelbta Turkų respublika» | Sultono vietą An- 
goros Taryba iki šiol jokio įpėdinio nepaskyrusį be­
yra žinoma, kad Turkai, nesiremdami kartos tradicijom 
mis, žada rinkti visai naują valdytoją. Anglų laikraš­
čiai stebisi Turkų noru panaikint Sultoną, kadangi 
nesenai buvo pareiškę, kad jis esąs vyriausioji Ma« 
hometonų tikybos galva.

•— Angoros Ir Konstantinopolio vyriaus^ 
bių santykiai. Santykiai tarp šių dviejų vyriausybių ild 
šiol nepaaiškėję, bet manoma, kad Konstantinopolio 
vyriausybė atsisakysianti, Angoros Tautos Taryba 
karštai užsipuola Konstantinopolio vyriausybę ir 
sultoną.

4>

— Nusprendi Ištremti iŠ Anatolijos krik« 
ščionis- Anjoros Tautos taryba pranešė Amnrikos 
Artimųjų Rytų šelpimo komisijai nusprendimą, ištremt 
iš Asatolijos visus ten gimusius krikščionis, kokių 
manoma ten dar esant apie pusę miliono.

— Teis buvusi Graikų karalių Del Graikų 
pralaimėjimo Mažojo} Azijoj, buvusis Graikų karalius 
Konstantinas būsiąs speciali© karo teismo teisiamas.

— Naujas Romos parlamentas.. Naujas Ro*' 
mos parlamentas susirinksiąs lapkričio 16 d. Mussoli­
ni pareiškęs, kad Romoj padėtis esanti beveik normali, 
48000 fašistų apleidžia Romą. Naujas parlamentas 
{vesiąs krašte drausmę ir tvarką.

— Mussolino kabinėtas prisiekė karaliui 
ištikimumų. Mussolino kabinėtas prisiekęs Italų ka­
raliui ištikimumą. Kai kuriose vietose pradėjo demo* _ 
bilizuot fašistų kariuomenę.—

—- Suomijoj. Suomių vyriausybė nutarusi Ima 
Iros krioklio jėgą sunaudoti Suomijos gelžkeliams.

_■■■ j.. <■ i \ ... j i.»..., ii.r

Įvairenybės.
Kiek Londone gyventojų. Paskutiniais da- 

v'nlais Londone esama 7.480.201 gyventojų kurių 
4.484.523 gyvena priemiesčiuose.

— Naujas išradimas. Prancūzų mokslininkas 
Edvardas Belin padaręs aparatą, kurio pagalba būsią 
galima slaptai perduoti radiotelegramas.

— Naujas atradimas. Iš Kopenhagos praneša, 
kad Knut Bąsmussen . laike savo .ekspedicijos ( .polių 
prisiartinęs prie iki šiol neištirtų žemės plotų, kuriuo­
se užtikęs naujos kilmės eskimų. Keleivis mano*'kad 
tie eskimai esą primitingiausieji Žmonės pasaulyje.
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Sporto kronika.
Klafpėda (M. T. V.) — Karaliaučius (V. f. B.)

Spalių 29 dieną įvyko Tilžėje įdomios fut­
bolo rungtynės tarp Klaipėdos M. T. V. ir Karaliau­
čiaus V. t B. Klaipėdos klubas yra šių metų Klaipė­
dos krašto, Tilžės ir Rytų Prūsijos nugalėtojas. Gi 
Karaliaučiaus V. f. B. klubas — Karaliaučiaus miesto 
ir apylinkės nugalėtojas. Tarp šių dviejų nugalėtojų 
kas met įvyksta rungtynės įgijimui Visos Rytų Prūsi­
jos nugalėtojo titulo. Pernai tokiu nugalėtoju buvo 
Karaliaučiaus V. f. B, antroje vietoje buvo Tižės nLit­
huania“. Gi š. m. rungtynėse Tilžės »Lithuania — 
Klaipėdos M. T. V. laimėjo Klaipėda.

Tarp aukščiau išvardytų klubų Klaipėda — Kars­
iančius įvyko rungtynės, kurių vaisiai 2: 2: Pirmame 
kavtaime 1:1.

Taip palikti neišrišto pirmenybių klausimo negali­
ma, todėl skiriamos dar vienos galutinos futbolo rung­
tynės.

Rungtynės praėjo labai įdomiai. Reikia pastebėti» 
kad Klaipėdos fotbolininkai skaitosi vieni iš geriausių 
Rytų Prūsijoj. Kaip susižaidime, išsilavinime, taip ir 
žaidimo eknika jų yra nauja. Lauksime galutinų vai­
sių. Klaipėdos M. T. V. vasarą žaidė su Saukų Są­
junga ir laimėjo 20: 0.

Latvija.
Ryga — Vilnius.

Spal’ų 29 dieną Rygoje L. S-B. aikštėfe Įvyko 
p’rmą kartą futbotorungtynės tarp Rygos 192Ž m. fut­
bolo nugalėtojų »Kaizerwald* (vokiečių klubas) ir Vil­
niaus miesto ir apygardos nugalėtojų Lenkijos futbo­
lo pirmenybėms 1922 metų »Stzelec“.

Dabar Vilniaus sporto organizacijos {eina į Len­
kijos sporto Lygas ir dalyvauta pirmą kartą kaipo 
Lenkijos dalys Lenkuos pirmenybėse futbolo, lengvo­
sios atletikos ir t t Nesenai Vftniausfūtbolo nuga­
lėtojas »Strzelec“ žaidė su Lodziaus apygardos nuga­
lėtoju ir su Varšuvos «Polonia* kur abu kartu pralai­
mėjo 7:0.

Nesenai buvo nuyikusi Rygos „Kaizenwaldo* 
komanda j Talina ir pralaimėto »Sportui* 8:(L

Oi sekmadienį spalių 29 d. Rygos ir Vilniaus 
nugalėtojai rungėsi Rygoje.

Kaip pasirodo« kad .Strzelec* yra gerai išlavinta 
komanda hr prisilaiko naujosios vokiečių žaidimo sis­
temos. PJrmo havtaimo vaisiai 2’-l rygiečių naudai, 
antras 2J1 Vilniečių naudai. Ryungtynės vyko sun­
kiose sąlygose: aikštė pilna sniego. Rungtynės pasi­
baigė 3 ^3. Iš vilniečių gerai žaidė »Tri j ūkė*. Aplamai 
Vilniečių vofrvardai žaidė gyviai ir sugebėgami tankiai 
daryti staigius persiplėšimus į rygiečių vartus.

Aukštumoje komandos »Strzelec* stovi forvardai 
Ir golkiperis.

Latvių diskas.
Oeriausfeis latvių disko metėjas Sukatniekas (Vientpi- 
lis) numetė djską 44,05 mtr. ir tuo būdu pastatė nau­
ją Ląfvllos rekordą.

Sie disko mėtymo vaisiai skiria Latviją į 4 vietą 
pasauly. ,

VIII Olimpiada.
1924 metais Paryžiuje vyksta VIII fraptauflnė 

olimpiada, j kurią prancūzų atstovas Latvijoje kvietė 
ir lätvius prisidėti.

Tarptautinės Futbolo rungtynės.
Anglija — Irlandija 2 0
Rumunija — Lenkija 1:1
Lenkija — Jugoslavija 3:1

Iš Lietuvos Fizinio Lavinimos Sąjungos.
Centro Valdybos Pirmininkas S. Oaruačauskas ir 

Valdybos narys Kubiliūpaitė — Garbačauskienė atsi­
statydino.

Vytauto Kalne ruošiamas ledo kalnas rogėmis 
leistis ir Nemuno uoste — čiužykla.

Sekmadenj, lapkričio mėn. 12 d. 3val. Vytauto Kalne 
šaukiamas L F L S. visuotinas narių susirinkimas 
Klube prje Centro Valdybos.

Estija«
Spalių 29 dieną Taline įvyko finalo futbolo run­

gtynės Estijos futbolo nugalėtojo titulo įgijimui 1922 
m. Rungtynės įvyko tarp Talino klubų »Kalev“ ir 
»Sport*.

Pirmo havtaimo stovis buvo 2:0labui «Ka1ev>. Antra­
me havtaim e 24min. buvo 2:1, Sisgolas buvo įvarytas 
per «penelty* 11 mt. smūgį 4 minutes prieš pabaigą 
«Sport» kapitonas Pali numuša nuo kojų «Kaier9 
golkiperį Lass, ir kamuotis įsirito į golą ir stovis 
2:2 Po tokio sutrenkimo golkiperis išnešamas iš ak 
kštės ir nedalyvauja žaidime.
« Golkiperis buvo pamainytas iš žaidėjų.

Laikė 3 Vi m in. »Sport* įvaro vieną golą »Kale- 
vui* ir vieną patys kaleviečiai įsivarė. Rungtynės pa­
sibaigė 4:2 »Sporto* naudai ir tuo būdu «Sport» — 
Estijos futbolo nugalėtojas 1922 m. ——-----
Estų armijos lengvosios atletikos pirmenybės.

Nesenai įvyko Estų armijos lengvosios atletikos 
pirmenybėj 1922 m./Kaip, rodo pasiekti vaisiai, sako 
kad estų karių sportas eina dideliais žingsniais pir­
myn, o ypač lengvosios atletikos srityje. Pirmenybių 
rungtynėse dalyvių buvo virš 300. Yra pasiekta gerų 
vaisių lOo, 200 ir 400 mt. bėgime k. L 100 mt į 
11,9 sek., 400 mt.— į 55,3 sek, Šokime su kartimi 
metr. ir t t

Rungtynių vaisiai
100 mt 11,9 sek.
200 » 24a » 
400 » 55,i » 
1500 » 4 24,1»

EMafet bėgimas 4X200 mt-— 1:24,1 Soldi*
tolj įsib.

Šokim, i tol. jsib- 5,% mt.
, iš viel 2,83 »
. j aukšti 1 ® .
» su kartimi 3,io v

T r i šokis įsibėg. 12^0 *
■ 'Skrittil. stum. 11,os «
Disko mėt 33,93 »
Ieties mėtim. 48,« „
'Granatos mėtim- «
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Kareivio Eimučio 
paminklo fondas.

irai ir pelkių nusausinimą; apie galvijų Šėrimą ir prl- 
žiūrėjimu apie kiaules ir kitus gyvulius. Kaina ne* 
pažimėU.

Ankščiau paskelbta 44.798 auk s. 80 sic.

I-
i 
i ' 

Ja

9 pėst pulkas: 9 kuopa. Eil. Sakavičius 150 auk« 
virš. Juozovaitis 100 auks.; gr. Dambrauskas 200 auka, 
v. p. SkvernevičiuS 30 auks.; po 20 auks. v. p. Kutka, 
j. p. Rimarčikas. Žavestauskaa, eil, B e Ii ūkas, Jankauskas; 
po 10 auks. eit G oleinas, Žukauskas, Sadauskas, v. p. 
Garunkštis, gr- Veismonas, J. p. Čiukaitis, Vaitkünaa, eiL 
Jovaišas, Martinams, Pilka, Čepulis, Zabuolis, Stravin- 
skis, Girdus, Malakauskas, Šriubiikis, Budria; po 6 auks. 
eil. Gizburgas, Strašiūnas; p8 5 auks« eik Turke vičius, 
Gelumbickas, Ribokas, Zentalia, Nenartaviäua, PampuŠka, 
Kergi S, Baltrūnas, Čereškevičiua, Sadauskas, Lengerdas, 
j. p. Baranauskas; po 2 auks. j. p. Butkus, eit Pučko- 
ris, Kašauskas, Lenkimeras, Bubėtas, Bumbliauskas; po 
4 auks. eil. Aleksandravičius, Narušis; gr. Zinka 9 auks. 
eit Šepariukas 8 auks.; eil. Korsokas 3 auks. 50 sk.; 
eit Matiukas 1 auka.

Viso 869 auks. 50 ak.

2 kulk, kuopa« P° 50 sukt v. p. Dambrauskas. 
Ivanauskas, į. p. Remeika; po 30 auks. j. p. Račas, gr 
Kelpša; po 25 auka. J. p. Smėlingi«, Kasinskas; po 20 a. 
eit Lisauskas, Černiauskas, Riaukiu Žengra, Klementie­
vas, Akačiūnas, Murzintas, Martinaitis, Rimeris, Eirošius, 
Zallnkevičius, MiŠkūnas, Zaborskas, Matiukas, Remeika, 
Bačkis, Goris, Draudikas, Digits, Varžiaskas, Bučinskas, 
Petkevičius, Karoblis, Galkondas, Vabalevičius, Bratienas, 
Ramanauskas, Januševičius, Jakaitis, Niemanis, Rukšėnas, 
Mulevičius, Lubickas, Antanaitis, Kirvela, Misevičius, 
Birbilą/ Kačinskas, Krikštolaitis, Vatkus, Navalinskas, Mo- 
destavičius, Seilius. Nakanas, Kulikauskas, Žakas, Mikelė­
nas; eiL Mačiūnas 15 auks.; po 10 auka« gr. Arlauskas, 
eit Pukevičius, Lukštą, Venckus, Grybas, VilČiauskas, gr. 
Grumšlys, Vaičaitis, eit Bičkus, Jankevičius, Barzdžius, 
Trejonis, Sabaliauskas, Kietis, Juodakevičius, Jankus, Le­
vickas, Grybe, Paka^'Juriceri^ius, Dirvelis, Mauručaftis, 
Petruškevičius, Danda.

Viso 1455 auks.

8 kuopa; gautą pelną nuo surengto šoktų vakarėlio 
600 auks.

Išviso 4*7.723 auks. 30 sk.

------- J.____

Redakcijai atsiųsta paminėti 
knygos.

Žemės ūkio ir Valstybės Turtų Minsterijos švie-_
limo Skyriaus leidinys: „Vadovėlis Ūkininkarns*,S\i 
piešiniais ir daugybe lentelių. Vertė iŠ Liusto agron* 
Br, Miknevičius. Klaipėda 1922 ni. «Jutuanios* spau* 
ųtuv&

Redakcijos atsakymai.
Virš. M. MensleriuL NegalL

Mikui Markink Jei etatai leidžia, yra prftmamL 
Reikia kreiptis i tos dalies ar įstaigos viršininką (vadą), 
kurion nori pastoti«

D« Samsonui« Kreiptis Miškų Urėdijon toje ap­
skrityje, kurioje nori gaut tarnybą. Tenai sužinosi ir są* 
lygas,

Kariui J. Vasiliauskui. Ir eiliniai. Jeigu tik 
eina raštininko pareigas, yra sulaikomi,

R aš t. Baronui. Atsakyme „Kary* Nr. 42 buvo, 
nurodyta, kad sužinoti galima per Užsienių Reik. Min. 
tad jos pranešimas ir bus dokumentalia įrodymas.

J. Č epą ič i ui. t. Žiūrėk atsakymą kar« J. Vasi­
liauskui. 2. Ir eiliniai jei tik sulaikyti, gauna priedą 50% 
pagraqdints algos«

J. Grąžui. Raštininko vakansijų yra daug ir įvai 
riose įstaigose, tad kokioj nori gaut vietą, toa ir kreipkis. 
„Karys* nebūdamas tarpininkavimo biuru, liuosų rakau- 
sijų nežino.

J. P. A Ve t eiklu i. Žiūrėk atsakymą V. Ste­
ponaičiui, 2 p.

V. Steponaičiui« 1) Jei Tamsta tarnausi sava­
noriu, vargu brolis bus paliuosuotas« 2) S mėnesiams 
atostogų paliuosuojami tik sulig mintsterio nuožiūros, jei 
yra reikalo ir galimybės. Reikia kreiptu pareiškimu ko­
mandos keliu,

A* Urs ui. 1) Reikės tarnauti 3 metus. 2) Be 
dalies vad ŪBdymo žemės negalėsi gautL

Rašt. Balčiukui. 50% algos priedą turi teisų* 
gaut. Žiflr. 1920 nu Liet Kar. (sak. Nr« 256/a. g 1 
punktą 4.

Dom. Si ko r ski u L Vyrai paKuotuoti^ atsargon, 
užsienin leidžiami neilgiau 3 mėnesiams; Amerikon va­
žiuoti negalėsi.

Balandėliui. Jeigu atostogoms jus paliuosavo 
B dalies, tie 5 mėnnsiai skaitysis tarnybon.

A DžemedžioniuL Savanoriu ištarnautas lai­
kas užsiskaito tikron tarnybon. Žiflr, 1921 m« Kar. (sak* 
Nr. 15 § 3 ir Nr. 238 §5.

V. RudavičiuL Paliuosavimo tvarka nustatyta 
Kar, Įsak. Nr. 239 iš š. m.

G. G r a z a u s k u i. 1; Geriau nępersikelkite spe- 
cialėn daliu, kad paskui nebūtų kliĮičių pasiliuosuot. 2i 
Bus parėdymas 3. ir* 4 gauna.

ė-m •» . —*»

B. A-čiui. Kreipkite’ savo ąpekrttiei naujokų prfc 
ėmimo komisijom ' . f .

Turinys: -Žemės tręšimas; apie sėjomainas; v. Belke v iė i ui. Reikės tarnauti 3 metam 
žemės įdirbimas; apie sėklą ir javų sėjimą; apie au- .
calų prižiūrėjimą laukuose; apie pašarinius šakniavai- Kybartų Totoraičiui. Reikė, atitarnauti vf«J 
Sius: juokelius, ropes ir morkas; apie pievų, pagerini-* prikirtą laika.
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ldjUuQU«KwQuQlUJa^SiXiuuZldMUUUWLUDuX

Turinys:

„VYTI* Įleidžia Amerikos Lietuvių 
Katalikų jaunimo Sąjunga — Lietu-

4736 So. Wood St., Chicago 111.
U. S. of America.

Prašykite savo Amerikos giminių ir pažįstamų, 
kad išrašytų jums vienintelį Amerikos lietuvių

Stelmokui. Jei būtum Nepabėgęs galėtum paai- 
Buosuot, bet dabar Inrbut dirma teks aausmę atlikt, pai­
kiau, tik kalbet apie pasiliuosavimą.

M. Juozapavičiui. Ištarnavus pasižadėtą laiką 
gųfi pasiliuosuoti tas, kurio matai nėra šaukiami.

J. Strigo nu i. Jei pastojai savanoriu 1992 m, 
154 — paskirto laiko nebosi atitarnavęs.

J. RadaskaL »Kario* rodyklių nėra. 2. Gollma. 
Duok Apygėrdoa Teisman» 3. Kariam mitinguose dalyvauti 
draudžiama.

Jau išėjo iš spaudos

Wil IYKAS
karo mokslo ir istorijos žurnalas 

111 tomas. 8 nr.

5E

Generolas Radus-Zenkaviäus. Kautynių sky­
rius ir jo vartojimas kautynėse.

K. Boleckis. Technikos kariuomenė.

Pulk. Uit. Žakas. Kariuomenės auklėjimo 
bruožai.

Majoras Škirpa. Ginkluotos Šveicarų pa­
jėgos organizacųa.

Karo void. K Dineika. Idealė kūno kultūra 
lietuviu tautai. Del vokiečiu» bolševikų 
bermontininkų ir lenkų okupacijų eigos 
Lietuvoje-

Vyr> Uit. Navakas. Sibiro lietuvių batalio­
nas Vytauto Didžiojo vardo.

A B. Klaipėdiškis. Mažosios Lietuvos po­
litikos veidrodis.

Kritika ir Bibliograf ij#

Lietuvių knygos» 
Vokiečių knygos. 
Rusų knygos, 
Ukrainiečių knygos, 
Karo .mokslo skyriaus biblioteka, 
Atsiųstos paminėti knygos..

»VYTYJE*4 kaip veidrodyje, atspindi 
Amerikos lietuvių jaunimo gyvenimas 
ir darbai.

»VYTYJE* telpa įžymiausių rašy­
tojų, gyvenančių Lietuvoje ir Ameri­
koje, raštai.

„VYTIS» eina du kartu mėnesyje. 
Prenumerata metams į Lietuvą tiktai 
4 doleriai.

Pažiūrėti vieną numeri siun­
čiame dovanai.

Mūsų pinigai — litai garan. 
tuoti auksu ir doleriais, dėlto jie 
pastovūs ir brangūs. Litų kursas nie- 
kumet nenukris ir mūsų šalies ekono­
minė padėtis eis geryn, jei mes būsim 

j taupūs, bet be reikalo pinigų nevalkio­
sime kišenėse

Lietuvos Koperatyvų Bankas 
tiksliausiai sunaudoja pinigus šalies ūkio 
ir kultūros reikalams, dėlto patartume- I

I me atliekamus litus laikyti .tik 1 
LIETUVOS KOPERATYVŲ 

BANKE.
| Kaunas Laisvės Alėja 43. I 
| ir skyriuose: Šiauliai (D. g-vė 24) Vii- Į 
| kaviškis (Mariampolės g-vė 24) Pane- | 
Į vėžys (Turgavietė), Viekšniuose ir °kit | 
I Už indėlius Bankas moka: I
I kiekvienam pareikalavimui (bėg.s-ta)3 % I 
į pusei metų 5 % |

nuo pusės metų iki metų 61/* h 
nuo metų iki 2 metų 7Va m 
virš. 2 metų 8 V2 h . ,

Bankas visumet keičia markes į li­
tus ir litus į markės ir atliekar visas ki­
tas bankines operacijas kaip tai: pinigų 
perlaidas, akredityvus, inkasoirt t

11
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544 KARYS 45 (IBI) Nr.

S

»►.41

iltims ūkio Banko Patarimas
Geriausiai yra išsimainius auksinus į litus pasiimti su savim tiktai tiek, kiek būtina! rei­

kia. Kitus palikti banke. Iš to bus šiokia nauda.
1) Dabar mūsų pinigai yra laikini. Neužilgo išeis tikrieji. Kas bus pasidėjęs banke, tam 

nereikės eiti vėl į banką mainyti laikinus Į tikruosius, bet patsai bankas atmainys. Pasidėjus 
dabar savo pinigus banke bus galima gauti atgal jau tikraisiais litais, tokia suma, 
kokia dabar pasidedama.

2) Pasidėjus į banką nepamesi pinigų ir niekas jų nepavogs.
3) Eis nuošimčiai.
4) PIgiaus išsimainysi?
Kad paraginus ūkininkus prie taupumo, Lietuvos Ūkio Bankas maino piglaus tiems, 

kurie pasideda pinigus banke.
Lietuvos Ūkio Bankas už pasidėtuosius pinigus moka:

pasidedam pareikalavimui ..................................... 5 litus
pasidedam pusei metų ....................... , . . 5 litus
pasidedam metams............................................... 6 litus
pasidedam dvejiems metams .................................7 litus

Visi pasidėtieji Ūkio banke pinigai pilnai apsaugoti, nes Ūkio 
nojamas turtas, žemė, namai, sandėliai, fabrikai ir kiti turtai yra verti nemažiaus kaip 
15 milijonų litų.

OV;O
D/rO]

nuo 
nuo 
nuo 
nuo

šimto
šimto 
šimto 
šimto.
Banko kapitalas Ir nekil-

LIETUVOS ŪKIO BANKAS.

Ekonominė Karių 
Bendrovė

su skyriais 
maloniai tarnauja gerbiamiems nariams 

ir pulkų krautuvėms.

I Manufaktū­
ros, galanteri­
jos, kosmetikos

1. Centrinė Karlų Krautuvė, /odų. rašomųjų 
Laisvės ai. 29 Nr. »dalykų prekės

i ir Įvairiausi 
I maisto produk- 
\ tai.
/Geriausios rū- 
{sies juoda ir 
l balta duona.

Sąžiningai at- 

! liekamas dar-

bas, patogiau.

2. Duonos pardavykla 
Daukanto g. 8 Nr.

3. Rūbų siuvykla. 
Laisvės ąl. 23 N r.

4. Avalinės siuvykla, 
Laisvės ai. 23 Nr.

Laisvės ai. 19 Nr.
6. Fotografija 

Laisvės aJ. 48 Nr.

stomis kaino­

mis«

rę nuo tavo dabar ginamos ių 
gimtosios šalies Lietuvos, tai pra­
šyk savo giminiu arba pažįstamų, 

kad tau užsakytų savaitinį 
laikraštį

kurį leidžia
Britanijos lietuvių kat dar- 

bininkų sąjunga 
ir iš kurio tu sužinosi kaip gy­
vena tavo tautiečiai Škotijoj ir vir 
soj Didžiojoj Britanijoj (Anglijoj). 
Draugiškas sveikinimas Lietuvos 

kareiviamsnuo 
„Išeivių Draugo*, 

281 Eglinton str.. 
Glasgow, S. S., 

Scotland.

. 7 Leidžia Kr. A. M. Karo Mokslo Skyrius.
. -------- ' -........ ................ -...........—

L UBtuvo^Vate^b^^ąųstuy^ jat&Nr.

^5 39 76G
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